01 G
-2017-
4498

FH 21738

UNIVERSITÄTSBIBLIOTHEK LEIPZIG

0024907768

77397

W. Heib
3

AESCHYLI PERSAE.

RECENSUIT

JOHANNES OBERDICK,

PHIL. DR.

BEROLINI MDCCCLXXVI.

F. VAHLEN.

AESCHYLI PERSAE.

RECENSUIT

JOHANNES OBERDICK,

PHIL. DR.

BEROLINI MDCCCLXXVI.

F. VAHLEN.

0161-2017-4498

1949 a 1121

PRAEFATIO.

Ex Aeschyli tragoediis, quae ad nostram memoriam manserunt, antiquissima est Persarum fabula. Eam enim sub Menone quem Ol. 76, 4 = anno 472 a. Chr. archontem fuisse Diodorus¹⁾ est testis, a poeta doctam esse ex didascalia in cod. Mediceo perscripta scimus. Neque vero multo ante quae ad Salamina cum ab omnibus Graecis tum imprimis ab Atticis praeclare erant gestae res a Phrynicho poeta ad scaenarum actus compositae erant in Phoenissis, quas sub Adimanto, qui Ol. 75, 4 = anno 476 a. Chr. magistratum gessit, Athenis actas esse veri simile est. Plutarchus²⁾ enim memoriae tradit, illo anno a Phrynicho fabulam aliquam esse datam chorumque a Themistocle exstructum. Inde autem quod Phoenissae, cum in iis victoria navalis ad Salamina reportata describeretur, in rebus gestis Themistoclis tractandis maxime versatae sunt, effici cogique potest, eam ipsam fuisse fabulam, quae sub Adimanto acta esset. Cuius tragoediae argumentum simplicissimum fuit. Acta enim est res Susis in nobilissima Persarum urbe. Eunuchus quidam qui stragulis tegebat solia eorum qui

1) Diod. XI, 52.

2) Plut. Them. c. 5. Θεμιστοκλῆς Φρεάριος ἐχορήγει, Φρόνιχος ἐδίδασκεν, Ἀδείμαντος ἤρχεν.

bus, cum Xerxes abesset, regni procuratio erat demandata, prologum recitavit, cuius primum versum Glaucus Reginus³⁾ memoriae mandavit:

»Τάδ' ἐστὶ Περσῶν τῶν πάλαι βεβηκότων«.

Chorum autem constituit poeta ex Phoenissis mulieribus, quarum mariti Persarum classi attributi contra Graecos profecti erant.⁴⁾ Quare cum Phrynichus Persarum cladem statim in initio dramatis enarrasset neque locum reliquisset actioni, tragoediae argumentum in solis lamentationibus et carminibus lugubribus positum fuisse apparet. Dulcedine autem suavitateque carminum politissima arte perfectorum maxime insignem fuisse Phrynichum omnes auctores consentiunt.⁵⁾ Quam Phrynichi tragoediam Aeschylum, cum Persas scriberet, imitatum esse Glaucus Reginus memoriae prodidit in libro qui fuit *περὶ τῶν ἀρχαίων ποιητῶν τε καὶ μουσικῶν*.⁶⁾ Et id quidem Aeschylus ipse apud Aristophanem praedicat, se carmina a Phrynicho confecta imitanda sibi proposuisse eaque formosiora reddidisse, quod quodammodo ad Persarum v. v. 126 — 139; 256 — 290 referendum esse coniectura assequi licet.⁷⁾ Sed cum actio a Phrynicho instituta esset simplicissima atque res ab uno

3) cf. Argumentum Persarum in cod. M. traditum.

4) Aeschyl. Pers. v. 418. v. 889.

5) Arist. Vesp. 219 μέλη ἀρχαιομελισιδωνοφρυνιχήρατα, quibus verbis significat poeta Phrynichi carmina in Phoenissis expressa. Φρύνιχος δὲ ἐγένετο τραγωδίας ποιητής, ὃς ἔγραψε δρᾶμα Φοινίσσας, ἐν ᾧ μέμνηται Σιδωνίων. τὰ δὲ μέλη εἶπε διὰ τὴν γλυκύτητα τοῦ ποιητοῦ. Ἄλλως. ὅτι δι' ὀνόματος ἦν καθόλου μὲν ὁ Φρύνιχος ἐπὶ μελοποιῖα, μάλιστα δὲ τὸ ἐκ τῶν Φοινισσῶν αὐτοῦ τὸ »καὶ Σιδῶνος προλιπόντα ναόν« ἢ »Σιδώνιον ἄστρῳ λιπόντες«. — schol. — Av. 750 ἐνθεν, ὥσπερ ἡ μέλιττα, Φρύνιχος ἀμβροσίων μελέων ἀπεβόσκετο καρπὸν, αἰεὶ φέρων γλυκεῖαν ᾠδὴν et schol. ad hunc locum. — Ran. 940 (910). 1334 (1299).

6) cf. Plut. de mus. pag. 1132 E. — Argum. Pers. — Müller. hist. Graec. min. II, 23.

7) Ran. 1325. sequ. (1298) ἀλλ' οὖν ἐγὼ μὲν ἐς τὸ καλὸν ἐκ τοῦ χαλοῦ — ἤνεγκον αὐτῷ, ἵνα μὴ τὸν αὐτὸν Φρυνίχῳ — λειμῶνα Μουσῶν ἐρὸν ὀφθείην δρέπων et schol. ad h. l. —

actore ageretur, Aeschylus non solum viam ad ipsam perfectionem tragoediae aperuit cum alterum adiiceret actorem et diverbium inveniret, sed ut Phidias simulacra ex auro eboreque finxit, in quibus cum summa formarum maiestate praeclara inerat pulchritudo, ita ille tragoedias scripsit et argumenti dignitate insignes et dicendi gravitate cum summa venustate coniuncta. Quam eximiam poetae artem iam in Persarum fabula manifestam esse et perspicuam quis est quem fugere possit?

2. Cuius tragoediae chorus ex duodecim Persarum senibus constitutus erat, nobilissimo loco natis, ad quos Xerxes, cum in Graeciam abiret, regnum administrandum detulerat. Dramatis autem personae ita duobus actoribus impositae erant, ut protagonistes nuntium et Dareum ageret, deuteragonistes Atossam et Xerxem. Fabula Susis acta est ante regiam, quam scaena monstrabat. Ex media porta qua aditus in regiam patebat Atossa prodiit in proscaenium, cuius in dextra parte tumulus Darei fuit. Umbram autem Darei per ianuam pensilem (*ἀναπίεσμα*) in summum tumulum machina aliqua subito sublatam eodemque modo ex oculis spectantium ad ea quae infra erant abstractam esse veri simile est.⁸⁾ Per dextrum ostium chorus in orchestram descendit; ab laeva parte nuntius et Xerxes in scaenam progressi sunt. Ubi fabula peracta est, Xerxes, quem chorus subsequebatur, per mediam portam in regiam processit.

3. Constat Persarum fabulam, cum prius Athenis in scaenam delata esset, iterum Syracusis actam esse (*ἀνεδιδάχθη*), quam in urbem ab Hierone, et artificum et poeta-

⁸⁾ Pers. v. 841 ἐγὼ δ' ἄπειμι γῆς ὑπὸ ζόφον κάτω. schol. A. ad v. 681 τὸ τοῦ Δαρείου εἶδωλον ἐξ Αἴδου ἀνελθόν φησι πρὸς τοὺς Πέρσας — I. Sommerbrodtii de Aeschyli re scenica, P. I pag. XIX. XXXI. XXXVIII. XXXIX. Liegn. 1848.